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Seigneurs puis
comtes de Breteuil

Vicomtes de Chartres

Picardie (Beauvaisis),
Ile-de-France (Chartrain)
Breteuil-en-Beauvaisis

Armes :
«Echiqueté d’or & de gueules»
sont sûrement dérivées de celles de Meulan.
«D’or, à une croix d’azur» paraît plus vraisemblable.
Ultérieurement, Breteuil aura des armes adaptées
de celles des Montmorency

Sources complémentaires :
Central France Nobility,
dont : De Genere Comitum Flandrensium - notae
Parisienses, Gestis Consulum Andegavensium,
Chroniques d’Anjou, Actes de  Marmoutier-Dunois
(Cartae Prioratuum Dunensium), de Marcigny-sur-Loire,
de la Sainte-Trinité de Tiron, de l’Hôtel-Dieu
de Châteaudun, de Sainte-Croix d’Orléans,
Bouchard, Orderic Vitalis, Weir, Runciman,
Chartes vendômoises, Obituaires de Sens (Cathédrale
de Chartres (nécrologue du XI° siècle), Abbaye de Saint-
Père-en-Vallée), Annales Lobienses, Chronica Albrici
Monachi Trium Fontium, Liber Testamentorum Sancti
Martini de Campis, Chartes de Saint-Père, Liber
Secundus, Genealogica ex stirpe Sancti Arnulfi
descendentium, Mettensis, Lamberti Audomarinsis
Chronica,
Héraldique & Généalogie
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Breteuil
Beauvaisis
Origines

Adela (Alix) de Breteuil
° ~1000 + 11/09/1051

ép. ~1020/25 Raoul II de Crépy (Valois)
° ~993 + 1060 comte de Valois, Amiens,

Crépy et Vexin (fils de  Gauthier II
«Le Blanc», comte de Mantes,

Valois, Amiens et Crépy,
et d’Adela de Vermandois)

cf postérité
Valois-Amiens-Vexin

Hilduin III de Ponthieu ~933 + ~1009
(fils de Guillaume 1er de Ponthieu)

ép. 1) Hélissende de Ramerupt, comtesse d’Arcis (10) ~930
ép. 2) Adélaïde de Blois

Hilduin (Gilduin) de Breteuil ° ~975 + 16 ou 18/05/1060 (Saint-Vannes ou Verdun)
vicomte de Chartres (1019), comte de Breteuil (1048) et de Creil,

seigneur du Puiset (28), Maître d’hôtel de France
(donations par chartes ; fondation des abbayes de Coulombs (1025)

et de Saint-Jean-en-Vallée à Chartres (1036)
ép. ~1010 Emmeline de Châteaudun (de Chartres) ° ~974 + après 1046

(fille de Foucher, vicomte de Chartres, ou d’Hardouin ?)

Hilduin II
de Montdidier

(peut-être le Hilduin
cité dans une charte

de 1038/40)

Hugues 1er

de
Ponthieu

? Enguerrand
de Breteuil
chevalier

? Helvise de Chartres-Breteuil
ép. Rainard de Tonnerre

Ermengarde de Tonnerre
ép. Guillaume 1er de Nevers,

comte d’Auxerre

postérité

Les Chroniques mentionnent,
à propos de la dernière campagne
du Conquérant (qui lui sera du reste fatale),
un Guillaume de Breteuil , seigneur de Pacy,
qui, avec Roger d’Ivry, subit de nombreux ravages
sur ses domaines de la part de son ennemi
Raoul Mauvoisin, gouverneur de Mantes (1086).
Il ne peut, semble-t-il, s’agir de la même famille...

Harduin de Breteuil
+ 13 ou 14/06/1050/60

vicomte de Chartres (1036/60)
(cité dans des chartes : 1032/37 ;

1038/40 ; 1048/60)
ép. avant 29/04/1046

Elisabeth

Eberhard (Erard, Evrard) 1er de Breteuil
° avant 1025  + 12/02/1061/66

comte de Breteuil (1048), vicomte
de Chartres (1050), seigneur
du Puiset (cité charte 1050/60)
ép. avant 1035 et dès 1041

Humberge de Sours, dame du Puiset
°~1010 + ~1060 (soeur d’Elisabeth,
dame de Sours qui ép. Hugues 1er

«Bardoul», seigneur de Broyes)

postérité qui suit (p.3)

Hugues de Breteuil
+ 16/03/1051 (Viterbo)
chanoine à Chartres,

Evêque de Langres (1032,
déposé 1049)

(cité charte 1038/40)

Galeran de Breteuil
+ 1063 vicomte de Vexin

et de Meulan, moine (1037)
Abbé de Saint-Vannes

(Verdun, 1049)
puis de Montléramé
(cité charte 1038/40)
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Breteuil
Beauvaisis

Eberhard (Evrard) 1er  de Breteuil
et Humberge de Sours

Hugues 1er de Breteuil
dit «Blavons» ou «du Puiset»

° ~1035 + 23/12/1094
comte de Breteuil,

châtelain du Puiset (28, 1067),
vicomte de Chartres (28, 1073)
ép. Alix de (Bray-) Montlhéry,

dame de Villepreux (78) ° ~1040/41
+ 1097 (fille de Gui 1er de Montlhéry,
seigneur de Montlhéry et Rochefort

(78), et d’Hodierne de Gometz
(-Le-Châtel), dame de Bures
(-sur-Yvette, 91) et de La Ferté

(-Alais, 91, en partie,
ou de La Ferté-Choisel ?)

postérité des vicomtes
de Chartres, Le Puiset,
Villepreux, Maizelan

(> cf Le Puiset)

Galeran (Waleran,
Valeran) 1er de Breteuil

° ~1040 + après 25/02/1084
(02/03/1084)

comte de Breteuil,
co-seigneur de Creil

compagnon de Guillaume
Le Conquérant
(cité charte 1077)

ép. ? de Creil + ~1100

 Gautier de Breteuil
chevalier,

croisé (1096)
(un des chefs

de l’armée de Pierre
L’Hermite ; sert d’otage

auprès de Nicetas,
prince des Bulgares)

ép. ?

Galeran (Waleran,
Valeran) II de Breteuil
° ~1070 + ~1124 comte

de Breteuil (1119/24) et de Creil
ép. avant 1124 Yvette (Judith)

 °~1075 + ~1130

postérité qui suit (p.4)

Eberhard
(Erard, Evrard) II

de Breteuil
dit «du Puiset»

+ un 16/09 après 1105
comte de Breteuil

(résigne ce titre en 1073)
moine à Saint-Martin

de Turenne (Marmoutier,
1077), pèlerin

(1105, Jérusalem)
(cité charte 1095)

Adélaïde
de Breteuil

+ 1073
ou peu
après

religieuse
à Marmoutier

(1039/42-1073)

Robert
de Breteuil

+ 05/11/1077
abbé

de Notre-Dame
de Breteuil

(1066)

Pantaléon
de Breteuil

fl 1080
ép. Adela

Adélais de Breteuil
ép. après 1082 Roger II

de Montgomery, earl
of Shrewsbury, baron

de Bellême (fils
de Roger 1er

de Montgomery,
vicomte d’Hiémois,

et de Josceline)

Eremburge
de Breteuil

ép. Rival(l)on
1er (ou II)

de Combourg
+ 1070,

seigneur
de Dol

Thibaud
de Breteuil

dit «Le
Chevalier

Blanc»
+X 1090

? Raoul
de Breteuil

° ~1080
chanoine

de Breteuil

Jean 1er

de Dol
ép. Basilia

? Guillaume de Breteuil
vaincu par Ascelin Goël

pour le donjon d’Ivry

Isabelle de Breteuil
ép. 1092 Ascelin Goël

La Maison de Breteuil passait pour être du sang de Rollon,
premier duc de Normandie. Ainsi, Isabelle de Breteuil
apporta aux nouveaux barons d’Ivry un peu du passé
de la première Maison d’Ivry, si bien que les barons d’Ivry,
via Guillemette d’Ivry et Ambroise d’Estouteville,
sa petite-fille, auraient pu se prévaloir de l’ascendance
de Rollon jusqu’à la vente de la baronnie en 1546.
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Erard III de Breteuil ° ~1085 +X 1147 (Laodicea)
Laodicée (croisé en Syrie, 1146) comte de Breteuil (1119/24)

ép. 1) ~1116/1120 (répud.1130) Béatrix de Coucy ° ~1101 + après 1156
(fille de Thomas 1er de Coucy et de Ida de Hainaut)

ép. 2) Yvette (Basilie) de Bulles + avant 1147

Galeran II de Breteuil
et 1) Yvette (Judith)

1) Galeran (Valeran) III de Breteuil
° entre 1116 et 1134 + 1162/63

comte de Breteuil (1148)
ép. 1) 1153 Holdeburge + après 24/06/1156

dame d’Ailly-sur-Noye et de Tartigny
(fille de ? et de Béatrix)

ép. 2) ~1160 Alix (Adèle) de Dreux ° 1145/46
+ entre 01/1205 et 03/1210 (fille de Robert 1er

«Le Grand» de Dreux et d’Hawise de Salisbury
(alias Havise de Rosmar(e) ; ép. 2) 1161

Gui II, seigneur de Châtillon-sur-Marne + 1172 ;
ép.  3) 1174 Jean 1er de Thourotte, Châtelain

de Noyon + 1176/77 ; ép. 4) 1183 Raoul III
de Nesle (1er de Soissons), comte de Soissons

+ 04/01/1235)

postérité qui suit (p.5)

2) Manassès
de Breteuil

dit «de Bulles»
+ avant 07/1223

seigneur de Bulles
et de Blancfosse

ép.  ?

Enguerrand
de Breteuil

(de Crèvecoeur)
chevalier
(cité 1168)

Erard de Breteuil
(de Crèvecoeur)

chevalier
(cité 1168)

1) Erard de Breteuil
fl 1139 + après 1168
ép.~1168 Remburge

Ferat (fille
de Roger Ferat)

postérité dont :
Gautier de Breteuil

(cité 1168)

1) Enguerrand
de Breteuil
fl 1138/39

ép. ?

postérité
des châtelains

de Breteuil

Breteuil
Beauvaisis
Vexin, Valois, Ponthieu,
Le Puiset, Clermont, Dreux Sinegonde de Breteuil

+ 1115
ép. avant 1113  Pierre,

seigneur de Châteauneuf

Emmeline
de Breteuil
(citée 1113)

1) Hugues III de Breteuil
dit «de Crèvecoeur»

° après 1116 + après 1168/79
(28/03/1184) (inh. à l’Abbaye

de Breteuil) chevalier,
seigneur de Crèvecoeur,

Châtelain de Breteuil
ép. avant 1157/59 Ada

de Gerberoy + après 1160/68
(fille d’Hélie II, Vidame

de Gerberoy, et de Martine)

2) Ermengarde
de Breteuil

+ après 1193
(fonde l’Abbaye
de Froidmont)

ép. après 1193
?

2) Jean
de Breteuil
chanoine

& Chancelier
de l’Archevêque

de Reims

Mathilde
Péronelle
de Breteuil
(de Crèvecoeur)
(citées 1168)

Sara
de Breteuil

(de Crèvecoeur)
religieuse

à Variville (1179)

Adela
de Breteuil

(de Crèvecoeur)
ép.  Arnoul

de Collencourt
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1) Mahaut (Mathilde) de Breteuil
° après 1160 (~1170) + 14/03/1208

ép.~1183 Simon 1er de Clermont dit «d’Ailly»
° ~1134 + ~1187 seigneur de Nesle et d’Ailly-

sur-Noye (fils de Renaud II de Clermont
et de Clémence de Bar)

Raoul 1er

de Clermont
° 1185 + 1225

1) Alix (Adélaïde) de Breteuil ° après 1156 + 1195/97
dame de Breteuil

ép. 1153/55 Raoul 1er «Le Roux» comte de  Clermont
° ~1130/34 +X 15/10/1191 (croisé à Saint-Jean d’Acre)
seigneur de Breteuil (1163), Connétable de France

(fils de Renaud II de Clermont et de Clémence de Bar)

Catherine de Clermont
comtesse de Clermont

ép. Louis, comte de Blois
et de Chartres

2) Amicie de Breteuil ° ~1160 + 09-10/1226
dame de Breteuil (1218) et de Catheux (60)

ép. 1) 1180 Bauduin du Donjon (d’Yerres) +X 22/01/1205/06 (croisé)
ép. 2) Jean II Briard ° ~1150 + avant 05/1220 (29/08/1219, croisé)

seigneur de Villiers-Les-Nonnains, La Ferté et Villepesche
ép. 3) avant 08/1225 Gautier de Reinel +X entre 08/1225

et 08/1226 (croisade en Albigeois)

2) Jeanne (alias Béatrix) Briard
° ~1177 + après 1228

Mahaut de Clermont
ép. Hervé 1er

seigneur
de Vierzon

Breteuil
Beauvaisis
Vexin, Valois, Ponthieu,
Le Puiset, Clermont,
Dreux

Galeran (Valeran) III de Breteuil
et 1) Holdeburge

et 2)  Alix (Adèle) de Dreux

4

Jeanne (alias Béatrix) de Clermont
° 1175/80 + entre 07/03/1228 & 03/1232
dame de Catheux et Breteuil (en partie)

l’une de ces deux Jeanne (plutôt Jeanne de Clermont)
ép. avant 1192 Baudouin de Dargies + dès 05/1217 ?

seigneur de Dargies (60)

Les doutes sur la filiation de Jeanne sont discutés à propos des seigneurs de Breteuil (Beausault).
La possibilité la plus probable est qu'elle soit la fille de Simon de Clermont et de son épouse Mathilde de Breteuil, bien que la possibilité alternative qu'Amicie de Breteuil, demi-sœur cadette de Mathilde,
soit sa mère ne puisse être entièrement exclue. «Balduinus dominus de Dargies» fit don de biens à Beauvais Saint-Quentin, avec le consentement de «uxoris sue Joanne que cognomento dicitur Beatrix
et filiorum meorum Simonis et Balduini», par charte du 1194. «Symon dominus de Dargies et Beatrix mater mea» firent don de biens à Beaupré par charte datée de 1206. «Simon de Bellosaltu, Clementia
uxor eius et Johenna de Argies» rachetèrent «terræ Britholii, de dicto rege moventis» pour 3.000 £ parisiennes, à l'exception du «pactionibus quas Amicia domina Britholii» avait fait «cum domino rege»,
par charte en date de Novembre 1226. La nécrologie de Beaupré rapporte le décès «Non Mar» de «Johanna...domina de Dargies et dimidie partis castellanie de Britolio». "Simon miles dominus
de Dargies" a fait don de la récolte "apud Britolium", pour l'âme de "bone memorie domine Joanne matris mee", avec le consentement de "Isabellis uxor mea, Rainaldus filius meus primogenitus",
par charte datée de mars 1232 ns.
Baudouin et sa femme ont eu trois enfants.

Il semble y avoir deux possibilités concernant la filiation des sœurs Clémence et Jeanne :
soit elles étaient filles de Mathilde de Breteuil et de son mari Simon de Clermont, soit elles étaient enfants d'Amicie.
Daniel Power opte pour la première possibilité : il suppose qu'Amicie est morte sans enfant et que Clémence et Jeanne étaient les sœurs de Raoul de Clermont, fils de Simon de Clermont.
Cependant, dans ce scénario, la succession à Breteuil par les sœurs de Raoul de Clermont semble surprenante étant donné que ses fils auraient été privés de leur prétention apparemment supérieure.
Néanmoins, cette hypothèse semble cohérente avec tous les faits connus exposés ci-dessus et constitue probablement la conclusion la plus sûre.La possibilité qu'Amicie laisse des enfants ne peut être
totalement exclue. Concernant la seconde possibilité, Dion (qui fit une étude particulière des seigneurs de Breteuil) identifia Clémence et Jeanne comme les filles d'Amicie.
Cependant, il a identifié le deuxième mari d’Amicie, Jean Briard, comme étant leur père. D'un point de vue chronologique cela est impossible : la sœur cadette Jeanne est enregistrée en 1194 comme mère
de deux fils (dans une charte que Dion n'a pas citée dans son étude), alors qu'Amicie était encore mariée à son premier mari Baudouin de Donjon. en 1201. La chronologie veut que les sœurs soient nées
avant 1175/80 au plus tard. S'il s'agissait des filles d'Amicie, elles doivent être nées de son mariage avec Baudouin ou, plus probablement compte tenu de l'indication de lien de sang avec la famille Clermont
mentionnée ci-dessus, d'un mari antérieur d'Amicie non enregistré qui aurait probablement été l'un des autres frères cadets de Raoul Comte de Clermont.
[ dans Medlands Central France Chartres, Châteaudun ]


